**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Articvlvs II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73915)

le estum tamen intelligenter comparatur tamquam forma ea quod forma solar esse id quod ages agit. Et quidem si sit vera species, actuar, informataque intellectum: si vero non sit vera species, sed tamquam species concurrit, satis est, si intellectui affixat, cu eoque sine villa actuazione ac informatione coniungatur: quo pacto quæst. 12. ostendimus, essentiam diuinam coniungi cum intellectu beati, & substantiam Angelii cum mente Angelica ad productionem cognitionis, quam Angelus de eadem sua substantia habet: sed potentia aliqua compleatur per formam necessaria est ut omnia, ad quæ se extendit potentia, continetur in forma. Vnde videmus, quod in iis substantiis, quæ generantur & corruptuntur, quia nulla forma continet omnia, ad quæ se extendit potentia materiæ, nulla earum perfectè compleat potentiam materiæ: cùm ergo facultas Angelii ad intelligendum ad omnia se extendat: eò quod obiectum mentis Angelicæ sit ens & verum in commune: in substantia vero Angelii, que ad certum genus & speciem limitata est, non continetur omnia eminenter: sicut in essentia diuina continentur: sit, ut non quemadmodum Deus omnia per suam essentiam cognoscit, sic etiam Angelus cognoscat omnia per suam substantiam: sed necessarium ad id sit, Angelicum intellectum aliquibus speciebus perfici.

ARTICVLVS II.

Vtrum in nobis, & in Angelis concedenda sint species, quibus cognitio fiat.

DISPUTATIO I.

Diuis Thomas supposuit art. præcedentes, Angelos, vel per species, vel per suam substantiam in modum speciei concurrens, intelligere, quæcumque natura litere intelligunt: cùm vero probasset non posse ab eis cognosci omnia per suam substantiam, intulit, concedendas esse in eis species, quibus intelligent. Hoc autem articulo querit, virum eiusmodi species à rebus sint acceptæ, sicut sint nostræ, an non, sed ipsis potius sint innatae, & à Deo infusa. Quia tamen non omnes consenserint modo, quo fit cognitio, operæ pretiū erit id examinemus, antequam ad disputationem propriæ huius articuli veniamus.

Ochami &
Gabr. senten
zia.

Gabriel in eodem secunda distinctione 3. quæstione 2. censent, non esse concedendas species, aut aliquid, quod cum potentia cognoscente sit coniunctum, in modumque speciei cum ea ad cognitionem producendam concurrit: sed obiectum, in distantia accommodata constitutum, sufficeret vna cum potentia sentiente externa, ut eliciant actum sentiendi: addunt, potentiam & obiectum concurrens immediata ad illius notitiae productionem sine villa specie. Ut vero generetur notitia sensus interni, fatus esse arbitrantur, si existat notitia sensus externi, illaque immediata vna cum sensu interno, absque alia specie, efficienter concurrit ad illius productionem. Ad efficientiam vero intellectionem, sufficere dicunt notitiam sensus interni, seu phantasmati vna cum intellectu possibili, absque aliqua specie intelligibili. Eodem modo censent in Angelis sufficere presentiam obiecti constituti in distantia accommodata, vna cum intellectu Angelico, sine villa specie, aut qualitate intermedia, ut intuituum

Artic. ij. Disput. j.

A obiecti notitiam efformet, concurrente efficienter ac immediate tam intellectu, quam obiecto. Quod sit, inquit, ut necessarium non sit constitutere in Angelo speciem, aut à rebus acceptam, ut Scotus, & alij autem, aut ipsis innatam, à Deoque infundam, ut D. Thomas, & alij arbitrantur.

Durandus in 2. dist. 3. quæst. 6. & in 4. dist. 49. q. 1. *Durandi* in eadem proposito est sententia: non tamen explicat, an obiectum concurrit cum potentia ad productionem notitiae tamquam causa efficiens, sed solum ait, potentiam, praesente obiecto, debiturque approximato, illud, absque aliqua specie, cognoscere, per hoc solum quod potentia sua per naturam sit cognoscitiva, & obiectum cognoscibile, neque ad ipsum dividendum: subiungitque haec verba, *A quocunque cognitio sit efficienter: vnde non explicat, an obiectum influat efficienter in cognitionem.*

Henricus quodlib. 5. quæst. 14. & quidam alij quos Scotus in 1. dist. 3. quæst. 7. & Capreolum in 2. dist. 3. quæst. 2. in argumentis contra quartam conclusionem referunt, negant species etiam intelligibiles, que cum intellectu humano, aut Angelico efficienter ad intellectionem concurrit, idemque censem de speciebus sensitiis. Legi etiam Gregorium in 2. dist. 7. quæst. 3. & in 1. dist. 3. quæst. 1.

Probant vero prædicti autores hanc suam sententiam: primò, quia nulla est necessitas constitutiva has species.

Secundò quando potentia per aliquid, tamquam per signum representativum, fertur in obiectum, prius cognoscit signum, quam cognoscat obiectum representatum: tunc species sensibiles, tantum abest, ut prius cognoscantur sensu, quam cognoscatur obiectum, ut non quidem sensu tunc cognoscantur: species item intelligibiles non prius intelliguntur, quam intelliguntur obiectum: immo quando intelligitur obiectum, illa non intelliguntur, ut testatur experientia: ergo obiecta non percipiuntur à potentia per species, quibus representantur, ac proinde ad illud minus admittenda non sunt. Minori, & consequentia patent: & maior probatur: quoniam id, quod repræsentat aliud, non dicit in illius cognitionem, nisi cognoscatur: ut imago Caesaris non dicit in Caesaris cognitionem, nisi cognita à potentia.

Tertiò, si species constituenda esset in intellectu possibili, vel id esset comparatione omnium, quæ intellectu cognoscitur, vel comparatione aliquo rurum dumtaxat. Non dabitis hoc secundum, quia ratione possent quedam cognosci sine specie, posse etiam cætera cognosci, ac proinde fructu ad id constitueretur species. Primum vero dici non potest, quia si in intellectu nostro sit species intelligibilis admittenda, sicut erit ea sola, quæ àphantasmatis interuenient intellectus agerit sic in eo producta: cùm ergo noster intellectus multa cognoscat, quorū nulla sunt phantasmati, ut res spiritaliæ, relationes tam reales quam rationis, & per eaque alia, efficiunt, ut non omnium, que in intellectu nostro cognoscuntur, sit species intelligibilis constituenda.

Confirmatur, quoniam ea, quorum est species cognosci possunt per species sine discursu: cumergo multa cognoscuntur à nobis per discursum, efficiunt, ut non omnium, que à nobis cognoscuntur, sit species in intellectu possibili.

Quartò, obiectum sufficienter præsentatur, seu ostenditur intellectu per actum potentiarum sentientium: ergo necessarie non est constitutere in intellectu speciem, quæ ei præsentet obiectum. Consequentia est manifesta, antecedens vero probatur,

qui

Quintus. quia in potentius subordinatis, obiectum praesentatur, seu ostenditur posteriori potentia per actum prioris, ut appetitu intellectuo praesentatur bonum per intellectum, quo cognoscitur, & appetitu sensitivo per sensum: cum ergo sensus & intellectus sint potentias subordinatae, consequens est, vt obiectum intelligentum sufficenter praesentetur, ac ostendatur menti per actum potentiarum sentientium, qui nouitiam intellectuam antecedat.

Sextus. Quinto, cum intellectus sit potentia, quæ super scriptam reflecti valet, sanè certò, & quasi per experientiam cognoscit seipsum, & ea omnia, quæ in ipso sunt: unde experimur nos intelligere, habere que principium intelligendi: si ergo in intellectu nostro essent species intelligibiles, sanè per experientiam eas in nobis deprehenderemus: quod ramen aperte est falsum: non ergo constituenda sunt eiusmodi species.

Sextus. species, & id quod per speciem representatur, sunt eiusdem rationis ac speciei, solumque differunt quoad modum essendi: sed nulla species existens in intellectu Angelico esse potest eiusdem rationis & speciei cum substantiis, tam spiritualibus, quam corporalibus: ergo Angeli nec substantias spirituales, nec corporeas per species cognosunt. Minor patet, quoniam species in intellectu Angelico (si quæ in eo sit) est accidentis & non substantia: accidentis autem, & substantia nequeunt esse eiusdem speciei.

Confirmatio primæ. Maior vero probatur, ex speciebus sensibilibus vnde species intelligibiles videantur introducere. Primum, quoniam sicut se habet lux in corpore lucido ad lumen productum ab eo in medio, ita se habet color in corpore terminato ad speciem coloris, quam in medio producit: sicut enim proprium subiectum lucis, quo ad suum esse perfectum, est corpus densum, vnde stella lucens dicitur esse densior pars cœli: ita proprium subiectum coloris (qui in se continet aliquid de natura lucis) quoad suum esse perfectum, est perspicuum terminatum per opacum: subiectum autem vtriusque, quoad esse eorum imperfectum, est perspicuum, nec densum, nec terminatum: sed lux in corpore denso, & lumen in medio sunt eiusdem speciei, solumque differunt penes esse perfectum & minus perfectum: ergo etiam color in corpore terminato per opacum, & species eiusdem coloris in medio, erunt eiusdem speciei, solumque different penes esse perfectum, & minus perfectum.

Secundus. quoniam actio aliarum qualitatum, quæ sentiuntur est vniuoca in medio, & in organo sensus: calor namque, cum sentitur, effundit calorem tam in medium, quam in organum tactus, & odor producit odorem, ac sapor laporem, ut experientia testatur: ergo actio coloris, qua agit in medium, & in organum sensus, erit etiam vnuoca, ac proinde color producit in medium, & in organum visus species intentionalem, que sit eiusdem naturæ & speciei cum colore a quo producitur.

Tertius. quoniam species intentionalis est similitudo eius rei, eius dicitur species: sed similitudo non est inter res distinctas specie: ergo species intentionalis, & id eius est species, sunt eiusdem naturæ ac speciei. Has omnes rationes inuenies apud Durandum in secundo loco citato. Rationes vero, quas alii addicunt, parui sunt momenti, facilèque, tum ex dicendis, tum ex iis, quæ alii in locis diximus, dissoluuntur.

Dandas eff. species inten-
tionales, i.e. D. Thoma hocloco, & alias saxe, Scoto in 1. dist. 3.
Molina in D. Thom.

A quæst. 7. & aliis doctoribus communiter: Constituendas videlicet esse species intentionales potentius impressas ad omnem cognitionem elicendam, præterquam quando aliquid cognoscitur arguitur, ut vocant, ex alio aut aliis: tunc enim sat sunt species & cognitiones eorum, ex quibus aliquid arguitur cognoscitur, ut illud, eo præcisō modo, cognoscatur. Excipe præterea, quando obiectum ipsum cognoscendum est sufficenter coniunctum potentia, à qua cognosci debet, estque illi proportionatum, vt cum ea efficienter concurrat ad cognitionem sui: tunc enim necessaria non est species, quæ vt supplet concursum obiecti in genere causa efficientis, sufficiatur, ut quæst. 12. & alijs sepe explicamus. Denique excipe, quando aliquid cognoscitur in aliquo obiecto, quod, ob causam proximam explicatam, non cognoscitur per speciem. Sic Deus in sua essentia intuetur omnia sine aliqua specie, & beati in essentia diuina, sine alia specie, multas vident creaturas.

Species ad potentiam cognoscendam comparatur regum causa particularis ad uniuersalem.

C Sententia hæc satis colligitur ex iis, quæ diximus quæst. 12. artic. 2. & quæst. 27. articul. 1. Probarique potest primum, quoniam vt ibidem dicebamus, sola potentia producere nequit efficienter cognitionem: tum quia de se indifferens est, vt producat cognitionem huius vel illius obiecti, & idcirco indiget causa aliqua particulari, quæ efficienter cū ea concurrat, cāmque determinet, vt producat cognitionem huius potius, quam alterius obiecti: tum etiam quia cognoscere, est potentiam cognoscendam exprimere in se vitaliter imaginem rei cognoscendæ, vt locis citatis explicamus: potentia autem sola, quemadmodum non habet in se vnde similis rebus cognoscendis, ita neque habet vnde sola producere ac exprimere possit in se imaginem rei cognoscendæ: concedenda est ergo causa partialis, quæ cum ea efficienter concurrat ad productionem cognitionis: hæc autem (quando res non cognoscitur arguitur ex aliis, aut quando non continetur eminenter in alia, quæ efficienter cum potentia ad cognitionem concurrat) non est aliud quam obiectum ipsum secundum se, aut secundum imaginem sui, quam potentia imprimit, vt sui vicem gerat: tum quia non designabitur aliud: tum etiam quia, vt August. 9. de Trinitate c. vlt. ait: *Omnis res, quamcumque cognoscimus, congeriat in nobis notitiam sui: ab utroque enim notitia patitur, a cognoscente, & cognito: concluditur, vñ obiectum secundum se, vel secundum speciem & imaginem sui, tamquam causa efficiens cum potentia cognitionem producat: cū ergo quādō à potentia distat, vel non est proportionatum, vt cum ea concurrat, non possit per seipsum immediatè concurrere: consequens est, vt per speciem, imaginemve sui, notitiam producat, ac proinde, vt tunc constituenda necessarij sint species impressæ, quibus, tamquam partialibus causis, potentia cognoscit. Ochamus & Gabrielem locis citatis respöndent obiectum diffans posse per spaciū interiectū immediatè concurrere in illas efficientias causas vñ cum potentia cognoscente ad productionem cognitionis, nec esse necessarij, vt prius producatur aliud in medio. Contrarium rāmen ostendimus satis aperte cum Aristotele quæst. 8. artic. 1.*

Secundū, Aristoteles 2. de anima cap. vltimo tex-
tu 121. & sequentibus, aperte constituit species intentionales quibus actus sentiendi fiant, dum docet sensum esse potentiam recipiunt formarum sine materia, &c. & cap. 7. textu 66. & sequentibus docet obiectum visible, immutando medium, & per medium immutando sensum, efficere sensationem, definitique co-

B b b 2 lorem

lorem esse, moriū per spaciū actū, nec alia fācē motione, quād intentionali. Docet præterea lumen necessarium esse ex parte medijs, vt ab obiecto immutetur, non verò ex parte obiecti. Docet item, si inter obiectū, & potentiam interiectūm esset vacuum, nullam posse fieri sensationem, eo quod obiectū per spaciū vacū transmittere non posset speciem in potētiā: quippe cū nullū genus possit quicquam agere in id, quod distat, quin prius agat in spaciū interiectū. Præterea multis in locis docet, potētiā cognoscēti, postquām producta est à generante, esse in potentia, tum ad actū primum, tum ad actū secundū, priusque reduci ad obiecto de potentia ad actū primum per speciem, posse verò cōtemplari potentiam, sēque ipsam reducere ad actū secundū, nempe ad actū cognoscendi. Addē, nisi constituantur intelligibiles species à phantasmib[us] in intellectūm possibilē producta, nullam superesse rationē, quare constituentis sit intellectus agens. Aristoteles namque 3. de anima cap. 5. textu 17. ea ratione ductus constituit intellectūm agentem, ut intellectūm possibilem, qui est tamquā tabula rasa, in qua nihil est depictū, deducat vna cum phantasmib[us], in actū specierū rerum omniū, quas potest cognoscere, vt eis ita depictus, reducūtque in actū primum, valeat res intelligere. Vnde Durandus, vt species intelligibiles negat, sic intellectūm agentē consequenter de medio tollit, vt pote in rerum natura minimē necessarium.

Terius, oculus, nec scipsum, nec facie, in qua est, videt: si vero obiiciatur speculum, & se, & faciem, cui inest, intuetur: quod non aliunde prouenit, nisi quia a facie effunditur species in speculum, ut vel ipsa experientia docet, a quo reflectitur in oculum, eaque actuata & informata potentia, vider: ergo constituentia sunt species quibus visio fiat.

Quarto, quando duo specula ponuntur, unum e regione alterius, unde prope alterum sit apparatio vnius in alio bis, aut ter, pro quantitate distans, & magnitudine speculorum, ut experientia ipsa docet: sed cius rei nulla alia est causa, nisi quod specula mutuò in se inuicem sui species immittunt, à quibus fit reflexio ad oculū, taliisque species illæ multiplicantur, & reflectuntur mutuò ab uno speculo in aliud, quoquevis producuntur deficit, et quod species per spaciū semper debilior ac remissior producuntur: ergo nulla ratione negari possunt visuæ species, quæ ab obiecto in medium effundantur, & à medio in potentiam videndi, quibus visio fiat.

Quintò, si obiectum sit in accommodata distan-
tia à facultate videndi, ita ut ex eo capite videri
optimè possit, ex ipso, quod inter illud & poten-
tiam interponitur corpus opacum, videri nequit: sed
id non aliunde enenit, nisi quia ea ratione impedi-
tur aliiquid, quod vel ab obiecto transit in poten-
tiam, ut ex mediante fiat visio, vel à potentia & or-
gano visus transit in obiectum, cuius corpus opa-
cum non sit capax, cum ergo non alius designari
possit, quam species obiecti, cuius corpus opacum
non est capax: constituenda proculdubio erunt
species intentionales, quibus facultas videndi affe-
cta producat visionem.

Sexto, obiectum, si multum distet à facultate
videndi, non videretur: si item multum coniungatur,
non videretur, vel saltem non æquè bene, id quod
non aliunde proficitur, nisi quia ad visionem ne-
cessaria est species accommodata potentia: obie-
ctum autem si nimis distat, cum semper remis-
sus ac remissius agat, vel non effundit speciem ad

tantam distantiam, vel si eam producar, tam debilis & remissa accedit ad pupillam, non sit commensurata potentia: si vero sit nimium coniunctum potentia, vel non producit speciem, eò quod non sit spatium perspicuum actu intreictum, vel producit eam tam crassam, ut proportionata non sit potentia, qua ratione Aristoteles in libris de anima sape affirmat, sensibile possum supra sensum non effere sensationem: fit ergo, ut constitueret omnino sint species, quibus potentiae affecta obiecta cognoscant.

B Septimō, quando aliquis vnum & idem obiectum inspicit simul per inspicilia interiecta, & per aërem, qui est super inspicilia, obiectum illud videtur esse duplex: sed id non aliunde prouenit, nisi ex diuersitate sp̄cierum, quo peruenit ad oculum, una magis crassa per medium crassum, factaque prius pyramidē in centro inspicilijs in quo species illa vndeque vniatur, indeque peruenit ad oculum: altera vero magis subtilis per medium magis rarum & magis diaphanum, nullāque pūis facta pyramidē in medio interiecto: ergo constituta sunt eiusmodi species.

C *Confirmatur, quia quod vnuis inspiciliis adiu-*
tur ad videndum, aliis vero impeditur, quod item
inspicilia tantæ, vel tantæ crassiudinis, & plus vel
minus concava (in quorum proinde centro plus
vniantur species, vehementiorisque sint non feci
ac radij solares in speculo, aut vitro concavo, adeo
vehementes esse solerit proper unionem factam in
centro, ut inflamare soleat stupram suppositam)
quibusdam sint commodata ad videndum, pro
qualitate debilitatis potentia, ac dispositionis or
gani usus, aliis vero minime, non aliunde proue-
nit, nisi quia ad videndum necessaria est proportio
D *inter speciem & facultatem ipsam videndi, atque eam*
ob causam, quæ species vni potientia est commen-
surata, alteri, qui debilior est, habetque organum
aliter dispositum, commensurata non effergo con-
stituenda sunt species, quibus visio fiat. Adeo, mul-
tas alias esse apparitiones & effectus, quorum redi-
ti non potest sufficiens ratio in perspectiva, nisi
constituantur species.

Octauo, quādo à longe se curis percūit lignum, prius videtur percussio, quām auditor is sonus, qui inde resūtat: sed eius rei nulla alia est causa, nisi quid visuæ species, non secutus ac lumen, multiplicantur per medium, deueniuntque ad oculum in instanti, species autem soni multiplicantur per medium, deueniuntque ad auditum in tempore, maiori vel minori prout spatiū fuerit minus aut minus (neque enim credendum est sonum secundū suum esse reale, multiplicari per totam spharam spaciū in quo aliquid auditur) vt in libris de anima dicebamus) ergo admitti debent species, quibus sensus obiecta percipiāt.

Confirmitur, quia echo efficitur ex reflexione soni a corpore denso: cum enim inter receptionem speciei directae in tympanum auditus, & receptionem speciei reflexae, mediet tempus, sed quod species soni in tempore multiplicetur per spacium, efficitur, ut auditus informatus semel species directa, atque iterum reflexa eiusdem soni, bis percipiatur eundem sonum: secunda autem perceptio dicitur echo: admittendis ergo sunt species sensibilis. Adeo, quando lapillo parvulo leuite percuntur extremitas longissimi ligni, aurisque apponitur alteri extremitati, sonum audiri, ut testatur experientia: id vero non aliunde prouenit quam ex eo, quod per poros ligni multiplicantur vixit species sent.

soni, neque dissipantur, cæque ratione perueniunt ad finem ligni: quod non ita evenit, quando multiplicantur per aërem: constituendæ igitur sunt species intentionales.

Ad 1. argu. Ad primum igitur argumentum contrarium negandum est antecedens: ostensa quippe est necessitas species admittendi.

Ad 2. Ad secundum neganda est maior: quando id, quod repræsentat, concurret ad cognitionem, vel tamquam principium quo vñā cum potentia, vel tamquam terminus per cognitionem productus, quo pacto se habent species impressa & expressa, quæ proinde repræsentant tamquam signa formalia, ut Dialetici appellant: maior autem illa solum est vera de signis, quæ Dialetici vocant instrumentalia, quo pacto imago Cæsaris dicitur Cæarem repræsentare, ut quæst. 27. artic. i. disp. ultima ad secundum quoddam argumentum dicebamus.

Ad 3. Ad tertium dicendum est, constituendam esse comparatione quorūdam dumtaxat, eorum videbet, quæ non cognoscuntur arguitiæ ex aliis, quæ sunt respectu intellectus nostri omnia, quorum sunt phantasmatæ. Nec est eadem ratio de aliis, quæ arguitiæ solum ex aliis cognoscuntur, ut explicatam est: ita autem sunt ea omnia, quæ argumentum probat non cognosci per propriam speciem.

Ad 4. Ad quartum negandum est antecedens, & ad probationem, si sit sermo de presentatione, que sufficiens sit, ut posterior potentia illud ipsum cognoscatur, de qua loquimur hoc loco, pater maiorem esse falsam: voluntas namque, & appetitus sensitivus non cognoscunt bonum, quod apparet: at tenus verò impotripi bonum intellectum dicitur praesentari voluntati, quatenus ut homo quipiam per voluntatem appetat, necessarium est, ut illud per intellectum præcognoscatur: id enim quod appetit, ut quod, non potest fieri nisi in præcognitione, per aliam tamen potentiam ab ea, per quam appetit: id verò quod apparet, ut quo, nempe voluntas, aut appetitus sensitivus, necesse non est, ut præcognoscatur: appetatur.

Ad 5. Ad quintum negandum est intellectum, vel se, vel aliquid corū, quæ ipsi insunt, cognoscere quasi per experientiam, præter actum intelligenti, quo formaliter intelligi experitur quidem intellectus, aut potius homo per intellectum, se intelligere quando intelligit, sicut experitur, se videre, quando vider, & audire quando audit: at verò noster intellectus, nec se, nec habitum, quem in se habeat, aut speciem cognoscit, nisi arguitiæ ex ipso actu intelligenti homo: namque, qui experitur se intelligere, conicit in se esse principium quo intelligit, sive illud sit sola anima, sive potentia realiter, aut formaliter distincta, que in anima existat: cùmque experietur ex frequentatione actuum se promptius operari, colligit se comparare habilitatem: quandam ad promptius facilisque operandum, quam appellamus habitum: codémque modo arguitiæ conicit constitui debere species intelligibiles propter rationes, quibus hanc genus probauimus: eas esse necessaria concedendas.

Ad 6. Ad sextum neganda est maior: Ad primam probationem, neganda est etiam maior: lux, quippe est agens vniuersi comparatione luminis in medium diffusus, ut ex se est satis manifestum: color verò comparatione speciei est agens æquiuocum, cum eam producat in aëre & aqua, quæ, cum sint corpora simplicia, coloris sunt experti.

Præterea, quia color resultat ex certa complectione quatuor primatum qualitatum: actione verò Molina in D. Thom.

A intentionali coloris in aërem aut aquam, nulla fit mutatione in quatuor primis qualitatibus. Addit, quod species candoris & nigredinis simul existunt in eadem parte aëris, aut etiam in popilla: si autem essent eiudem natura & speciei cum candore & nigredine, duo contraria essent simul in eodem subiecto, quod est absurdum.

Durandus in quarto loco citato responderet, nullum esse absurdum, contraria secundum esse imperfectum esse simul in eodem subiecto. Probat præterea species candoris & nigredinis habere nature inter se contrarias, sive concedantur esse eiusdem nature & speciei cum candore & nigredine, sive non: quia, inquit, sunt effectus causarum contrariarum: effectus vero qui à causa contrariis proficiuntur, contrarij sunt inter se. Dicendum tamen est, quando contraria causa sunt agentia æquiuocata compatione suorum effectuum, ut in re proposita evenire ostendimus, non esse opus, ut effectus sint contrarij inter se.

Ad 2. Ad secundum probationem negandum est obiecta aliorum sensuum non producere in medium & organum sensus species intentionales: licet enim calor producat calorem, simul tamen imprimit speciem intentionalem in medio: quod est coniunctio organo, & in organo ipso, qua mediante percipitur. Licet etiam obiectum odoriferum exhaleat fumalem evaporationem, simul tamen odor producit speciem intentionalem: quod idem dicendum est de sapore, ut in libris de anima satis explicavimus.

Ad 3. Ad tertium negandum est, similitudinem per modum imaginis intentionalis, non esse nisi inter res eiusdem speciei.

D I S P V T A T I O II.

Vixum Angelorum cognoscant per species à rebus acceptas.

Cum ostensum sit constituendas esse species impressas, quæ ad elicendam cognitionem cum potentia cognoscitibus efficientes concurrant: Angelosque multa per species cognoscere: proximum est expendamus cum D. Thoma hoc loco, an eas assumant per rebus ipsiis, perinde ac nos: an potius habeant eas congenitas, & à Deo infulas in principio suæ creationis. Quæ sane disputatio longè difficultior est: eò quod Angelorum natura, modusque cognoscendi eorum, occultus nobis sit, neque aliter, quam ex nostro, spectata tamen natura mere spirituali & perfectione Angelorum, innoescere nobis possit: aut per revelationem, quam de hac re nullam habemus. Disputatio ut dilucidi sit, quinque sequentia membra habebit.

M E M B R U M I.

Sententia Scotti & ceterorum, qui Angelos sentiunt à rebus species accipere.

ALEXANDER Alensis 2. parte q. 2. 4. membro 2. & 3. Scottus in 2. dist. 3. quæst. ultima & dist. 9. præterim ad argumenta contra secundum dicuntur: Richardus in 2. dist. 3. articul. 6. quæst. 2. & quidam alij, in ea sunt sententia ut dicant, Angelos accipere à rebus species, saltem rerum singulorum. Probabile namque existimant eos à principio suæ creationis accipisse per infusionem à Deo species, scientiamque naturarum communium, & vniuersalium. Non quidem quasi hanc pro-

B b 3 cessu

cessu temporis suis naturalibus viribus per species A terum singularium, quas à rebus accipere, comparare non possent, sed quod decens, expediens que fuerit, ut illi crearentur pleni cognitione naturalium communium, aliquarūque rerum supernaturalium, sicut primi parentes conditi sunt.

Coniunctione vero intellectus agentis (quem Scotus in Angelis constituit) cum materialibus obiectis affimat ipse speciem intelligibilem in intellectum possibilem Angeli produci, efficienter concurrente intellectu agente & obiecto ipso materiali, tamquam duabus partibus unius integræ causæ: non secus ac in nobis intellectus agens, & phantasma concurrent tamquam duæ partes unius integræ causæ efficiens ad productionem speciei intelligibili. Melius tamen diceret, speciem intelligibilem produci in intellectum Angeli per coniunctionem intellectus agentis Angeli, vel cum obiecto, vel cum specie, quam obiectum per medium diffundit: ea enim ratione, & Angelus intelligere posset à longè maiori distantia, & multò maius obiectum, neque id fortasse intendit negare Scotus: tametsi, quod recorder, loquatur semper de obiecto, & non de specie ab eo in medium effusa.

Quia obiectum & species ab eo producta non perueniunt ad quantumcumque distantiam, affirmar consequenter Scotus Angelos non percipere obiecta à quantumcumque distantia, sed à certa ac determinata: non secus ac nos, non percipimus obiecta quantumcumque distantia, sed certis limitibus concluta.

Animam & paratæ species à rebus accipere trahit Scotus.

Porrò idem Scotus in 4. d. 45. q. 2. affimat animam nostram à corpore segregatam, percipere res ab eis species defumendo, ut de angelis iuxta ipsius mentem explicatum est. De qua re tamen suo in loco erit disputandum.

Angelos accipere species ab obiectu probet Scotus.

Primo.

Suam sententiam probat in primis rationibus eis, quas q. præcedente art. 4. retulimus ac solimus, quibus probare nitebatur, concedendum esse in angelis intellectum agentem. Cum enim intellectus agens facultas sit formarum intelligibilium producta, certè si in angelis sit intellectus agens, accipere possunt species à rebus.

Deinde probatam primò, quia angelus cognoscit singularia, non solum quod naturas communes in eas inclusas, sed etiam quod differentias individuantes, quibus inter se distinguuntur: ergo non cognoscit ea per species, quæ solum representant naturas communes, sed per proprias representantes gradus singulares. Consequenter est manifesta, species nāque representans solum naturam communem esse nequit principium cognoscendi individuum, quod gradum individuantem, praesertim in angelo in quo nec phantasma, nec vlla potentia sentiens, quæ directè singularia cognoscit, reperiuntur. Tunc ultra: individua naturaliter multiplicari possunt in infinitu, quippe cū motus cœli, rerumque generationes perseverare possint naturaliter in æternum: vel ergo dicendum erit, angelos non posse cognoscere individua omnia quæ per causas naturales produci possunt, quod nullus concedet, vel dicendum erit, in unoquoque angelorum esse iam actu infinitas species representantes infinita individua, quæ esse possunt, idq; si quis dicat singularium individuum esse singulas species, vel certè dicendum erit in unoquoq; angelorum esse species aliquas, quarū quævis representet infinita, quādoquidē finitis speciebus secundum numerum representari nequunt entia infinita, nisi aliqua, aut plures representent infinita. Hoc

autem dato, sequeretur dari aliquā, aut aliquas species, quarum quævis sit infinita perfectionis, quod non minus absurdū est, quam dari infinitas species secundum numerum, cùm in rebus creatis non minus repugnet infinitū quoad perfectionem, quam quoad numerum. Sequela vero probat, quia id quod actu representat infinita, necessario est infinita perfectionis. Etenim quando pluralitas inferat maiorem perfectionem: infinitas inferat infinitā perfectionem: cùm ergo ex eo, quod species aliqua representet plura, rectè inferatur eam esse magis perfectam, cùm sit unaquæque earum speciem, quæ unum eorum duntaxat representat, sicut ex eo, quod species aliqua representet infinita, inferat optimè eam esse infinitè perfectam: cùm ergo hæc omnino absurdū sit, facili debemus angelos accipere species, saltem singularium à rebus ipsiis.

Secundò, Angeli cognoscant Socratem existere, quando exsistit, eumque non existere, quan do non exsistit, & denique cognoscunt has, & ceteras complexiones contingentes, vt Socratem federe, ambulare, disputare, &c. quando illæ eveniuntur: sed non possunt eas cognoscere per species infinitas in instanti creationis, sed per species à rebus defumtas: ergo angelii accipiunt species à rebus. Maior & consequentia patent, minor vero probatur, quia vel species infinita solum illi representant extrema complexiones contingentes, atque hoc non sufficit, vt cognoscant prædicatum conuenire subiecto: quippe cùm complexio contingens nequeat extantibus terminorum cognosci, quemadmodum potest complexio necessaria, idque proprie quod extrema complexiones contingentes non sint eius naturæ, vt unum suapte natura vendicet sibi alterum, quemadmodum extrema complexioneum necessariū, vel representant illis implexione ipam, quo dato; petam, vel representant illis alteram partem contradictionis contingentes dumtaxat, eam videlicet quæ futura est, vel vitramque indifferenter: si detur primum, sequitur eos præconoscere futura contingencia, antequā prodeant extra causas, quod absurditate non caret, namque proprium est Dei. Si vero detur secundum, sequitur eos per representationem talium specierum, deuenire non posse in cognitionem alterius partis contradictionis determinare: cùm ergo hoc omnia repugnare videantur, dicendum erit, angelos accipere cognitionem à rebus, & per species ab ipsis derivatas intueri, quando prædicatum complexio contingentes à parte rei cum subiecto coniungitur, & quando non: non secus ac nos facimus.

Tertiò, Angelus habet cognitionem intuitivam singularium, quando actu existunt: ergo accipit cognitionem & speciem à rebus. Consequenter est manifesta, quoniam ad notitiam intuitivam necessariū est concursus rei præsentis, vt præsens sit, nec per speciem, eodem modo representantem, quando obiectum est præsens, & quando est absens, produci potest notitia intuitiva, quippe quæ representant rem præsentem, vt in tali loco, & tempore, cum ceteris circumstantiis præsentiam habentem.

M E M B R U M

M E M B R U M II.

Diu Thome, & ceterorum sententia qui Angelos accipere à rebus species negant.

A Ivv s Thomas hoc loco, & alibi sèpe, & Caietanus hoc art. & q. 57. art. 2. Ferriensis 2. contra gentes cap. 9. 6. & sententia, Capreolus in 2. dist. 3. q. 2. & reliqui Diu Thome sc̄tatores, ac quidam alii, censent, Angelos, nec accipere species à rebus, nec proinde in eis esse intellectum agentem, quo naturaliter possint eas à rebus accipere, sed intelligere cetera à se distincta, per species quas habeant con naturales, innatas, à Deo in instanti, quo creati sunt infusas. Affirmant verò species Angelorum repræsentare non solum naturas specificas obiectorum, & genericas in specificis inclusas, sed etiam gradus individuantes individuorum omnium, quæ per causas naturales esse possunt. Addunt, diuersorum individuorum eiusdem speciei infinitas, non esse diuersas species intelligibiles in eodem Angelo, sed speciem, quæ repræsentat naturam specificam, repræsentare simul unitè & distinctè gradus omnes individuantes, ac proinde individua omnia, quæ per causas naturales sub ea species esse possunt, non secus ac species huius candoris, quæ est in meo oculo, unitè & distinctè in quibus sui parte repræsentat omnes partes proportionales obiecti huius candoris. Indò affirmat, speciem intelligibilem quæ repræsentat naturam specificam substantialem, non solum repræsentante individua omnia, quæ sub ea esse possunt, sed etiam accidentia omnia, quæ vel eis inerunt, vel per causas naturales inesse poterunt, nempe quantitatem, figuram, candorem, nigredinem, lessionem, deambulationem, locutionem, &c. Ut enim essentia diuina repræsentat unitè intellectui divino naturas omnes communes, individua omnia, quæ sub illis esse possunt, & accidentia omnia, quæ eis vel inerunt, vel inesse poterunt: sic, inquit, vnaquaque species intelligibilis angelorum, quæ ab essentia diuina tamquam ab exemplari expressa est, vt minimum repræsentat unitè unam naturam substantiam specificam, & individua omnia, quæ per causas naturales sub ea esse possunt, nec non accidentia omnia quibus affici poterunt. Quòd fit, inquit, ut vnaquaque species intelligibilis Angelorum repræsentet quidem propria singularum individuorum, quæ sub natura substantiali specifica, quam representat, continentur, nullius tamen eorum in eo sensu sit species propria, quasi illi sit adæquata, sed superexcelsa, quippe cum vnuimquaque eorum, quod ea quæ illi sunt propria, ita repræsentet, vt simul eodemque modo alia infinita repræsentent, eaque de causa optimè potest esse ratio cognoscendi infinita successio.